Deferida a gratuidade da justiça e citada a requerida contestou arguindo ausência
de documentos imprescindível à propositura da ação, pagamento realizado na
esfera administrativa pugnando pela improcedência total da demanda. Comprovou
pagamento administrativo no valor de R $ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e
sete reais e cinquenta centavos).
Designou-se perícia, que ocorreu conforme determinado e resultou no laudo
emitido em 03/11/2020. Após, intimadas, a parte requerida apresentou
manifestação, pugnando pela improcedência da demanda.
É o relatório. Decido.

[...]

de repercussão intensa, 50% (cinqüenta por cento) para as de média repercussão,
25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de seqüelas residuais.
§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-
hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede
credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada
a cessão de direitos.
§ 3º As despesas de que trata o § 2º deste artigo em nenhuma hipótese poderão

[...]

repercussão.
Dessa forma, analisando o laudo apresentado, verifico que a parte autora tem
direito a receber uma indenização pela “dano anatômico permanente que
comprometa apenas em parte a um segmento corporal da vítima”, que resulta no
montante de R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos).
Ocorre que o requerente já recebeu administrativamente indenização no valor de R
1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), de sorte
que não faz jus a nenhuma complementação de indenização nos autos do
processo em epígrafe.
 
DISPOSITIVO
 
Diante do exposto, com fulcro no art. 487, I, do CPC, JULGO IMPROCEDENTE o
pedido do requerente.
Condeno o autor ao pagamento das custas processuais e honorários de advogado